
            
          ПРЕДЛОГ 

          
Врз основа на член 48 од Статутот на Комерцијална банка АД Скопје, 

Собранието на Банката, на седницата одржана на 29.03.2023 година, донесе 

 
 

О Д Л У К А 
за употреба и распоредување на нераспределената  

добивка до 31.12.2022 година 
 

 
Член 1 

Нераспределената добивка на Банката до 31.12.2022 година, се 
распределува на: 

    
1. Дивиденда за обични акции ден. 1.139.533.500 
2. Резерви ден. 849.653.331 
3.  Задржана добивка за инвестициски 

вложувања – реинвестирана добивка 
која Банката ќе ја користи во 2023 година 

 
 

ден. 

 
 

160.000.000 
 
 

 
ВКУПНО: 

 
ден. 

 
2.149.186.831 

 
Член 2 

Средствата за дивиденда за обични акции да се распределат во готово.  
 

Член 3 
Добивката што се распределува во задржана добивка за инвестициски 
вложувања (реинвестирана добивка) служи за развојни цели на Банката, 
односно за вложувања во материјални и нематеријални средства за 
проширување на дејноста, а со тоа и за остварување на правото за 
намалување на даночната основа на данок на добивка. Добивката што се 
распределува во задржана добивка за инвестициски вложувања се 
вклучува во пресметката на редовниот основен капитал на Банката и го 
зголемува истиот, при што истата не е расположлива за исплата на 
дивиденда на акционерите во иднина (ќе биде ограничена за распределба 
на акционерите).  

Член 4 
Средствата за награда на Надзорниот одбор во износ од 3.920.000 денари, 
кои претставуваат трошок за Банката, да се распределат во готово. 
Распределбата на средствата од став 1 на овој член на поединечните 
членови на Надзорниот одбор ја извршува Одборот за воспоставување и 
спроведување на Политиката за наградување. 

 
Член 5 

Оваа oдлука влегува во сила со денот на донесувањето. 
 

  ПРЕТСЕДАВАЧ СО  

  СОБРАНИЕТО  



 
  
  
ОО  ББ  РР  АА  ЗЗ  ЛЛ  ОО  ЖЖ  ЕЕ  НН  ИИ  ЕЕ  

кон Предлог-одлуката за употреба и распоредување на 
нераспределената добивка до 31.12.2022 година 

 
 
  Комерцијална банка АД Скопје, како резултат од работењето во 2022 
година, оствари добивка пред оданочување во износ од 2.311.033.367 
денари. По одбивање на данокот на добивка во износ од 161.846.536 
денари, останува добивка по оданочување во износ од 2.149.186.831 
денари. За распределба се предлага износот на нераспределена добивка 
од 2.149.186.831 денари, и тоа на дел за дивиденда за обични акции, дел за 
резерви и дел за задржана добивка за инвестициски вложувања 
(реинвестирана добивка) која Банката ќе ја користи во 2023 година.  
 
  1. Согласно член 11 став 3 од Одлуката за основање на 
Комерцијална банка АД Скопје, имателите на обичните акции имаат право 
на сразмерен дел во распределбата на добивката.  
Притоа, вкупниот износ на делот од добивката за имателите на обични 
акции се предлага да изнесува 1.139.533.500 денари, односно 500,00 
денари по акција (на бруто-основа), што изнесува 50% од поединечната 
номинална вредност на акциите. 
 
  2. Согласно член 483 и 485 од Законот за трговски друштва и член 22 
од Статутот на Банката, се предлага да се издвои дел од добивката за 
резерви во износ од 849.653.331 денари. 
Најголемиот дел од овој износ за издвојување во резерви е заради 
потребата Банката да се усогласи со Одлуката за висината на стапката на 
противцикличниот заштитен слој на капиталот за изложености во Република 
Северна Македонија и за изложености кон други земји (Службен весник на 
РСМ бр.175/22) и Одлуката за висината на стапката на противцикличниот 
заштитен слој на капиталот за изложености во Република Северна 
Македонија и за изложености кон други земји (Службен весник на РСМ 
бр.216/22), донесени од страна на НБРСМ заради воведување на 
противцикличен заштитен слој на капиталот од 0,5 проценти за изложености 
во Македонија, заклучно со август 2023 г., како и воведување на стапките 
утврдени од страна на надлежните органи за изложености во други земји за 
четвртото тримесечје од 2023 г., што во случајот на Банката изнесува cca 
600 мил. денари. 
Преостанатиот износ којшто се предлага за издвојување во резерви е во 
согласност со стратешките определби на Банката за одржување на 
вредноста на капиталот и негово зголемување преку политика на 
издвојување на дел од нето-добивката за резерви и претставува 
понатамошно зголемување на нивото на вкупен капитал заради 
понатамошен раст на Банката. 
 

3. Согласно член 28 од Законот за данок на добивка, се предлага да 
се распредели износ од 160.000.000 денари во задржана добивка 



(реинвестирана добивка) за инвестициско вложување кое ќе служи за 
развојни цели и проширување на дејноста на Банката, преку вложување во 
материјални и нематеријални средства. Со издвојување на дел во задржана 
добивка за инвестиции, Банката има право за деловната 2023 година да 
изврши намалување на даночната основа за износот на извршените 
вложувања и инвестирања, а со тоа и да се плати помалку данок на 
добивка при изработка на Даночен биланс за 2023 година. 
Износот од 160.000.000 ден. нема да биде расположлив за исплата на 
дивиденда на акционерите во иднина (ќе биде ограничен за распределба на 
акционерите) и на тој начин, а во согласност со соодветната регулатива на 
НБРСМ, има третман на редовен основен капитал на Банката при 
пресметка на сопствените средтва, при што ќе овозможи зголемување на 
стапката на адекватност на капиталот. 

 
 4. Согласно член 365 од Законот за трговски друштва, пресметани се 
награди за членовите на Надзорен одбор во износ од 3.920.000 денари врз 
основа на реализирана добивка за 2022 година.  

           
 

НАДЗОРЕН ОДБОР 
               НА БАНКАТА 


